cessi-

cessitate sic ferente, quæ alioquin etiam Legem ipsam frangere solet.

(†) Aliud quoque Decretum, & quidem die 6. Febr. Anni 1453. eum edidisse, Author editionis novissimæ Corp. Jur. Hung. Tyrnav. Anni 1696. asserit, ubi etiam pag. 287. habetur, dicitque illud ab amico in pergameno sub sigillo Ladislai missum. Sit fides penes Authorem, nobis in margine illud attigisse, satis est. Illud mirari satis nequeo, quod in *Cynosura Jurisperitorum*, ubi sub voce *Rex* ostenditur, quorum Regum Decreta serventur, quæve vigore suo careant, dicatur, nulla hujus Regis esse Decreta. Qui natus forte Werböcziani tituli intuitu subnatus est Authori, quo illa pariter in ordine reliquorum Decretorum non recensentur; fortassis ideo, quod Jurium materiam non adeo adauxerint. Nec tamen dixit Werböczius, nulla ejus exflare Decreta.

(z) Nec tamen dubitandum est, ex innata quasi sibi Justitia, plures quoque & salutares Sanctiones eundem instituturum fuisse, nisi tam subita ac insperata morte e vivis fuisset sublatus.

(a) Posteris itaque temporibus nullam ejusmodi inconsuetam expeditionem se promulgaturum, facturumve, fide sua Christiana pollicitus est in eodem Articulo.

§. 21.

Hoc loco notandum quoque venit, Decretum *Michaëlis Szilágyi de Horoszegh*, quo idem Articulos, post datam sibi; absente adhuc noviter electo Rege Matthia, quinquennem Regni Gubernationem, in Conventu, Anno 1458. Pestini celebrato, a Regnicolis conclusos, si bique unanimi voto exhibitos, confirmavit, omnimodam illarum obseruantiam & executionem, vel per se, vel etiam ipsum Matthiam Regem fiendam, pollicendo.

§. 22.

Sed novus porro & pulcherrimus se nobis campus offert, de augmento Juri Patrii ulterius etiam differendi, dum ad MATTHIAM I. *five CORVINUM*, clarissimum & fortissimum Hungarorum Regem, (b) progrediendum est. Quemadmodum enim hic invictæ virtutis Heros & Justitiæ cultor intentissimus, ut propriis illius verbis utar, (c) simul atque ad Regiæ dignitatis fastigium sublimatus fuisset, id semper animo suo volvebat,
(d) ut

(d) ut eas Inordinationes & deperditas abusiones, quæ in hoc Regno Prædecessorum suorum, ac illis quoque temporibus, potissimum vero in Judiciis invaluerant, abolere & extingvere, ac e converso Statuta & Decreta ita salutaria itaque stabilia condere potuisset, quæ ad laudem & gloriam imprimis Redemptoris nostri, sive & totius Regni honorem, salutem & tranquillitatem omnino vergerent, quæque pro Legibus & Jure perpetuo haberi, nec unquam, prout hactenus in cuiuslibet novi Regis assumptione factum fuisset, pro arbitrio variari & antiquari possent: ita superatis tandem tot tantisque obicibus, istiusmodi sancto Proposito identidem interjectis, extra quinque minora Decreta, (e) Legesque in iisdem habitas, ac jam prævie promulgatas, indicto eum in finem ad Calendas Januarias Anni 486, supra Millesimum in dictam Budensem Civitatem Conventu, habitoque desuper cum Proceribus Regni senatu, plurimas ac optimas ibidem sanctiones, (f) Regia & Senatus Authoritate munitas, edidit, complexas Decreto VI.

alias etiam majori vocitato, ejusdem Regis, quibus imprimis *Judicium Palatinale* est abrogatum, (g)

- (b) Ita illum appellat *Istvanius*, scitus ac integerimus rerum patriarcharum scriptor, *Lib. i. in principio.*
- (c) Habentur illa in *præfatione ad 6tum ejus Decretum*, digna profecto accuratiori dispectione.
- (d) Ex eo nimirum pio & tanto Heroë digno principio, quo Reges & Principes, qui divina dispositione in suprema dignitatis specula constituuntur, non solum armis decoratas, sed & Legibus ornatos esse debere, eamque demum Rempublicam laudabilem & felicem esse, in qua bene institutæ Leges dominantur, publicis monumentis, ac quasi gratulabunda mente asserebat, uti ex eadem *præfatione*, & principio Confirmationis Andreæ II. Decreti videmus,
- (e) Anno 1462. in generali Congregatione Regni, adhuc ante Coronationem Regis habita, editum est primum ejus Decretum, tribus duntaxat Articulis constans. Quod deinde occasione Coronationis ejusdem Anno 1464. in Alba-Regali feliciter institutæ, alterum excepit, in quo præter Confirmationem Decretorum Andreæ, Ludovici & Sigismundi Regum, etiam novæ habentur Legum accessiones. Tertium postea Anno Domini 1471. feria quarta, proxima ante festum Beati Matthæi Apostoli & Evangelistæ, in

in Conventione Budensi, ad humilimam petitionem Optimatum Nobiliumque Regni, certis libertatibus, & Privilegiis, in Decretis prioribus necdum clare expressis, se fulciri cupientium, secutum est. Notabilis in hoc Decreto maxime *Art. 19.* quo *Beneficiatis* quidem, sub poena amissionis Beneficiorum, non *beneficiatis* vero Regnicolis, sub ammissione capititis, severe imponitur, ut nemo illorum migrato ordinario Regni Judice, Jus suum in Curia Romana prosequi valeat, audeatque. *Art. 28.* in Causis occisorum Nobilium probæ loco duellaris dimicatio fuerat constituta, quæ tamen *Art. 18. Decr. 6.* prægnantissimis ex rationibus prorsus sublata est. Interim de modo hujus certaminis, videri poterit *Berneggerus*, in *Disquisit. de Regno H. Par. 3. S. 130.* & seqq. ibidemque citati *Authores.* Priusquam quartum Decretum recenseam, mentio quoque hic habenda Articulorum, quos Status & Ordines Regni absente a Regno Rege in publico eorum Conventu, quem *Anno 1474.* in eadem Budensi Civitate celebraverunt, communi voto, consensu tamen & Mandato Regis munito, ratione instituendi defensionis Regni, ac adeo subsidii eapropter contra Turcas, infinitis pene præliis Regnum lacerantes, colligendi, concluserunt. Attinguntur illi etiam a *Thaborio*, in *Collatione Juris Romani & Hung. Sectione 3. S. 4.* in *Notis sub Litera D.* Sed ad *Propositum.* Quartum itaque Decre-

tum Matthiæ Regis, post redditum illius a Bello Austriaco, quod *A. Chr. 1478.* contigit, in Dominica Quasimodogeniti, pariter Conventus Budæ celebrati tempore, confectum est, cuius Articuli, præter dictorum Regnicolarium Articulorum reiterationem modificationemque, paucas exhibent novas Leges. Quintum denique *A. D. 1481,* itidem Budæ in festo Divisionis Apostolorum promulgatum est, concernitque maximam partem Decimas & illarum accessoria, tribus tantum ultimis Articulis de rebus seculularibus disponentibus. Huc etiam inferendi veniunt Articuli, in Diæta *A. 1485,* qua Comes Emericus de Zapolya, ex consensu Regnicolarum ad Palatinatus Dignitatem electus fuerat, sanciti, qui tamen præcise de Authoritate, Officiis, Juribus & salario *C. Palatini*, 12. pun-
Eis comprehensis, tractant.

(f) Quas per Epitomen, cuiuslibet fere Legis Historiam pulcherrime exhibentem, plenissime dedit Bonfinius, *Dec. 4. Lib. 7. p. 456, 457, 458, &* 459. dignis, ut huc legantur. Evolve etiam Casparum Ens, *Rev. H. Lib. 4.* ubi hujusmodi Matthiæ Instituta exquisitis verbis describit.

(g) Ne & hanc Juris antiqui partem ignoremus, recitabimus illius descriptionem ex Petr. de Reva, *Cent. 5. p. 52:* Inter alias fuit consuetudinis Palatino, ipso regnante Matthia, quotannis singulos Regni Comitatus peragrare, & de malefactoribus sub dio, super colliculis ad id opera congestis, quo-

rum multi & hodie passim apparent, *Judicium administrare*, unde *Judicium Generare*, sive *Palatinale*, aut *Congregatio Generalis Palatinalis* appellabatur. Ilius abolendi, propter abusum potestatis, primum *Consilium hoc Rege inventum*, legum transgressores puniendi potestas Comitibus attributa, tandemque *Vladislai* tempore penitus sublata exolevit & evanuit, nullo unquam tempore celebranda, excepto rusticane insurrectionis Casu, quo Comitibus rebelles iuquere voluntibus *Processus Judicij Palatinalis concessus* fuit.

§. 23.

Cæterum, non possum non paucis hic meminisse Historiæ notatu dignissimæ, quæ circa receptionem & observantiam Legum Justinianarum, de hoc Rege proditur. Nimirum cum Beatricem, Neapolitani Regis Ferdinandi filiam, in matrimonium accepisset, eamque A. 1476. in Hungariam adduxisset, Rex prudentissimus, comitati sunt eundem una cum primariis Viris compluribus, celebres aliquot & clari Juris Doctores ex Consilio Regio, qui cum saepius Rege præsente honorificam Legum Justiniani mentionem facerent, prædicarentque, quam profunda Sapientiæ mysteria iis reperissent, per-

E {

sua.

suas erunt ei, ut Disciplinam & Exercitium
illarum in suas Provincias reciperet. Re-
constituta, (h) vocati sunt ex Italia eru-
ditissimi in his Libris Doctores & Profes-
sores, qui barbarum, ut ipsi perperam
jactabant, morem aspernati, Authoritate
sua facile perfecerunt, ut homines sim-
pliciores illorum se sapientiae concrede-
rent. Cœperunt illi postea formulas præ-
scribere, quibus esset petendum, quibus
respondendum atque excipiendum, dies
legitimos notare, Judici quoque aliquid
assignare, quod diceret, ne muta esset
persona, adeo, ut brevi tempore in lo-
cum quietæ a litibus tranquillitatis, qua
fuerat usus Hungaria, omnia fervere Li-
tibus viderentur, Controversiis, Repeti-
tionibus, Exceptionibus, Comperendina-
tionibus, Procrastinationibusque, perinde,
quasi Legum Doctores isti Contro-
versias & Lites ad se traxissent, quemad-
modum cæcias nubes attrahere dicitur.
Quod malum tantum & tam subitum,
quodque late invasisset plurimos, quum
deinde animadvertisserent homines pruden-
tiores, ad Regem res delata est, qui re-

per-

percognita, quo tranquillitati & quieti subditorum consuleret, Jure consultos illos continuo Regni finibus jussit excedere, & Libros Tribonianis e Regno ejicere, eo cum Privilegio, ne quis impostorum de iis loqueretur, ac omnia potius in pristinum morem revocentur. (i)

(b) Improbat hoc Matthiae Regis institutum, eumque peccasse dicit Bodinus, ex eo nimirum Capite, quod populus & Judicia Hungariae tot tantisque Litium ambagibus exinde circumventa sint; sed ego multa potius laude idcirco dignum esse existimo, quod sapientissimas Romanorum Leges in clientelam suam receperit, cum neminem, nisi ignotum, lateat, quam bonae, plenae, salutares, ac ipsi sanæ rationi consentaneæ sint, adeoque ad cuiuslibet fere populi mores suo modo applicari queant. Quod autem exinde multæ Litigationes subnatæ fuerint, id certe non Legibus ipsis, sed perversis Doctorum, vel potius rabularum ingenii & applicationibus imputari debet, ut hinc isti potius merito relegandi fuissent, reservato nihilominus, quantum fieri commode poterat, optimi Juris usu.

(i) His fere verbis rem totam describunt extra nei Scriptores: Hotomannus, in *Antitriboniano* Cap. 17. pag. 190, & 191. Ludovicus Vives, *de Canis corruptarum artium. Lib. 7. in fine:*

Franc.

Franc. Balduinus, *de Instit. Hist. universæ*, &^o
eius cum Jurispr. Conjunctione Lib. 7. p. 247, &^o
248. Herm. Conringius, *de Orig. Jur. Germ.*
Cap. 32. p. 230. & Christ. Thomasius, *in Declinat. Hist. Juris* §. 167. Neque ego de ejus
veritate ac ipsa adeo horum Scriptorum fide,
dubitandum putaverim, quod iidem, & impri-
mis *Hotomannus ad Historiam*, mihi licet non
visam, se provocent, neque in hoc facile su-
specti haberi queant. Et quanquam *Bonfinius*,
accuratissimus alioqui Rerum a Matthia gestar-
rum Scriptor, ac ipse etiam *Petr. de Reva*,
in studiose connotanda Juris nostri Origine &
fatis, omnibus anteferendus, disertam hujus
Historiæ mentionem non faciant, per ea ta-
men, quæ de *ardentissimo Romanorum imitandorum*
studio, ac *perpetua æmulatione*, de *mutatione morum*
Scythicorum in Italicos, de *amore & cultu ICto-*
rum, eorumque ex *Italia aliisque Regionibus* autho-
re Matthia Rege facta, diligentissima *disquisitione*,
commemorant idem tradidisse censendi sunt.
Qui proinde hic conferendi, & quidem ille
Dec. 4. Lib. 7. p. 459, & 475. hic autem
Cent. 5. pag. 52. R. H.

§. 24.

V L A D I S L A U S II. Rex Bohemorum
& Casimiri, Poloniæ Regis, filius, ad quem
post fatâ Regis Matthiæ Imperium Hunga-

rorum delatum fuerat, bellica quidem virtute & prudentia Matthiæ Regi vix ac ne vix quidem comparari poterat, (k) in ipso tamen Juris scribendi studio & labore (l) non vulgarem Justitiæ amorem indicante, majorem certe laudem mihi videtur mereri. Neque quidem sine plenissimo fundamento. Nam & plures (m) multisque in passibus longe præstantiores, quam Corvinus, imo & omnes eundem antecedentes Reges, sanxit Leges, (n) & præterea non exotico Juri, in Patriam introducendo, frustraneam dedit operam, verum antiquas & dispersas Patriæ Leges, maximeque Confuetudines illas, quæ hactenus nulla scriptura continebantur, ideoque cursum Justitiæ non parum sufflaminabant, tam salutari Instituto ad Juris scripti normam & rationem revo- cari compilarique curavit, ut æternam merito gloriam idcirco apud omnem Posteritatem sibi comparaverit. (o)

(k) Supervacaneum est, multis argumentis id evincere, cum id cuilibet, in Historia utriusque Regis vel mediocriter versato, testatissimum esse debeat. Majoris tamen luculentiae ac

roboris causa, verba illustris Viri, Sigism. Baronis ab Herberstein, uti a Caspary Ensio, Lib. 4. p. 168. recitantur, huc apponemus: quemadmodum autem, ait hujus Regis, (scilicet Matthiae) Virtute ac rebus preclare gestis Hungar. Regnum ad summam potentiam, ipso vivente, pervenerat: ita eo sublato, quasi mole sua laborans, inclinare cœpit. Nam qui ei successit, Vladislaus, Bohemiae Rex, Casimiri Polonie Regis filius, Princeps quidem pius; religiosus & vita inculpatæ, sed ad moderandam tam bellicosam Gentem, in tanti præsertim hostis vicinitate, minime sufficiens fuit. &c. Addi quoque possunt, quæ idem Ensio, pag. 160. in Vita Matth. & Galeottus Marcius Narrien. per totum Coment. de sapientia egregie, fortiter & jocose dictis & factis ejus, qui Anno 1723. denuo Viennæ in 12. prodiit, commemorant. Addat; Sam. Schurczfleisch. de Superioribus Hung. Conversionibus. §. 21.

(l) Quem a Deo sibi impositum esse fatetur, in principio Decr. 3. his verbis Majestate Regia dignissimis: *dedit nobis DEUS ipse duo instrumenta, quibus populum nobis subiectum reveremus, Arma scilicet & Jura, Jura quidem, ut eos in tribus Naturæ præceptis, honeste vivere, alterum non laderet, & unicuique, quod suum est, reddere, instrueremus; Arma vero, ut quos timor pene legalis a malis eorum actibus, non refranaret, hos saltem vindicis gladii severitas compesceret a peccatis, & sic hominum coerceretur audacia, & inter improbas innocentia tuta redderetur.*

(m) Con-

(m) Consentientem hic habeo illustrem Scriptorem Petr. de Reva, qui Cent. 6. saepius laudati Tr. pag. 58. eandem rem ita exprimit: *Jurisdictioni præterea data est opera, nec aliquis inter Reges Hungariae, qui plures condidit Leges, quæ licet non temere sint ferendæ, quod bene Republica constituta, non opus est multis scriptis, sed paucis Legibus, velut tesseris, ut de re publica & privata consentiant: tamen necessariae erant Vladislao Regi, quo in alta pace silentibus armis Judicia recte & debito ordine procederent, quæ sunt delubra æquitatis.* Idem quoque perhibet *Istvanius*, Rer. Hung. Lib. 2. p. 18. Exinde, inquit, *Vladislauſ ſaſta cum Maximiliano pace, animum ad condendas formandasque Leges advertit, iisque in meliorem ſtatum redactis, demum venandi studio, aliisque remiſſioris & otioſæ vita voluptatibus, Reipublicæ cura aliiſ demandata, oblectari cœpit &c.* Hincque *Werbœcius*, in P. 2. tit. 6. notabiliter inquit: *Novissime etiam ſereniſſimus Dominus uoster modernus Rex Ladislauſ non minus ceteris præfantiores Leges condidit, cuius memoria laudabilis apud Hungaros in benedictione ſemper erit.*

(n) Habitæ ſeptem diversis Decretis. Quorum 1. quod etiam majus audit, Anno Domini 1492. Budæ ſancitum eſt, quo maxime proclamatæ Congregationes, quæ, Art. 36, periculofum, & extrahoc Regnum inauditum Judicium, vel potius Corruptela, dicuntur, duella, Trineque forenses proclamationes ſublatæ ſunt. De quibus vid. Kithon. dit.

dict. Tract. C. i. Qn. ult. Secundum Anno 1495.
iterum Budæ in Diæta, pro festo B. Georgii
celebrata, emanatum est, in quo habentur Ac-
cessiones quædam ad Decretum i. quod, uti
Rex ipse dicit, necdum perfectum fuerat atque
completum, addita etiam *Evocatione cum Ins-
titutione*, loco Trinæ forensis proclamationis
Art. 7. Tertium, sive minus Decretum etiam
Budæ Anno 1498. promulgatum est, quo liber-
tates Nobilium, a prælinis Regibus concessæ,
denuo cunfirmantur. Ex principio illius apparet,
in Anno quoque 1497. Pestini habitum fuisse
conventum, sed a nonnullis, Bonum potius
privatum, quam publicum observantibus, sub-
versum, adeoque re infecta transactum fuisse.
Cæterum notabilis *in hoc Decr. Art. 45.* quo
definitum est, ut Interregni tempore, quoties-
cunque universitatem Regnicolarum ad eligen-
dum novum Regem convenire contigerit, mul-
lus Oratorum sive Legatorum Forensium ad ipsam
Conventionem admittatur, quo eo commodius de novo
Rege provideri queat. Quartum Anno 1500. *in*
Campo Rákos 15. die Congregationis, ad festum
B. Georgii illuc indictæ, latum est, continet-
que certas additiones ad Decretum prius, tri-
bus in Diætis, quovis tertio Anno celebratis
confectas, ac in hac demum Conventione per-
fectas. Quintum Anno 1504. itidem in Campo
Rákos eodemque tempore editum esse, legi-
mus, habetque pariter novos quosdam Articu-
los. Post tempora hujus Decreti, & quidem
circa

circa *Annum 1505.* celebrata sunt Comitia in eodem Campo, ubi omnes Proceres, tam Ecclesiastici, quam Seculares, & reliqui Status Regni, mutuo sese obligarunt strictissimo fœdere ac Juramento, ne ab exteris Nationibus Regem sibi eligerent, sed de sua ipsorum progenie & Lingua, addita etiam gravissima perpetuae infidelitatis ac perfidiae in Patriam nota, ac pena, qui contra Statutum hoc quovis tempore consulere, aut facere ausus fuerit. Cui Statuto Emericus Prinyi Palatinus, acer-
rime obstatile fertur. Nam cum Comitia Pos-
sonii celebrarentur, & ipse artuum doloribus laboraret, sella per Urbem circumlatus, De-
creti iniquitatem, ut credi volebat, detestatus,
deprecabatur, Regni Jura perturbantis, quæ
nulla exceptione Liberum Jus Hungarum per-
mitterent, sive ex suis mallent, sive exteris
Regem eligendi. Neque prius queri destituit,
quam minus coactus, suo signo apposito De-
cretum obsignavit, non ut Palatinus, (quem-
admodum declarabat) sed privatus. Hujus
Conventus Generalis Decretum, etsi non re-
peritur in usitato Decretorum Vladislai nume-
ro, tamen sequentibus Annis, nempe 1507. fit
mentio illius & confirmatio, Art. nempe 1.
sunt verba Petri de Reva, ex Cent. 6. pag. 60.
R. H. desumpta. Sextum Anno 1507. in jam
dicto Rákosiensi Campo lucem conspexit, con-
statque 20. Articulis. Septimum denique Anno

1514. rursus Budæ die 19. Novemb. prodiit. Idem *P. de Reva*, *d. Cent. 6. p. 62.* nonnulla ejus Capita recenset: *In reliquam etiam Plebem gravius animadversum fuit, atque Posteritati etiam illius stricta Lege cautum, ut amissa omni Libertate nullam haberent de loco in locum commodiorem contra voluntatem Dominorum Terrestrium transmigrandi facultatem: prohibitus quoque armorum usus, ac præcipue bombardarum, sub dextræ manus amissione. Sancitum insuper, ne aliquis de rustica progenie natus, in Episcopum eligeretur, aut si electus fuerit, nemo illi Decimas dare obligaretur.* Ex Conclusione observamus, Archi - Episcopum Strigonensem. Patriarcham Constantiopolitanum & Apostolicæ Sedis de Lateve Legatum dici, cuius denominationis rationem suppeditat *Pancrat. d. Tracl. Secl. 5. §. 14.* In Conclusione vero Decr. I. Matth. II. Regis, Articulis post Coronationem editis annexa, quæ a temporibus dicti Decr. 7. Vlad. inseri prorsus omissa erat, ac nunc denuo usurpari cœpta est, hic Titulus novum accepit augmentum, *Primatis nempe Hung. & Legati Nati*, qui tamen & antea jam Archi - Episcopis fuisse legitur, *Art. 15. Anni 1536.* nec etiam postea semper hujusmodi Conclusionibus inserebatur, sed ut plurimum *Archи - Episcopatus tantum Titulus retentus fuit.* Summum tandem incrementum illi accessit, sub moderno Victoriosissimo Hungariæ Rege, CAROLO VI. quippe qui ad demissam Eminen. & Sereniss. Cardinalis, *Ducis de Saxonia,*

nia, Archi - Episcopi moderni Strigonien. & Primatis Hung. Instantiam, futuros quoque ejusdem in Dignitate Archi - Episcopali Strigonien. Successores, in veros S. R. I. Principes creare, & ad Titulum atque dignitatem Principatus Imperialis, cum omnibus honoribus & prærogativis eidem competentibus, ut verba Art. III. Anni 1715. sonant, ex speciali gratia sua evehere dignatus est.

(o) Vel hujus igitur meritissimæ gloriæ nomine justam castigationem patiatur necesse est Epitaphium illud, quod Author Mausolei Ducum & Regum Hungariae eidem hoc rigore apposuit, ac si aut nibil, aut parum, vel luce, vel gloria, vel se, vel vel suis, vel Majoribus, vel Posteris dignum gesserit.

§. 25.

Quæ quidem Compilatio ut altiuscule a nobis repetatur, imprimis causam illius impulsivam dispiciemus. Placet vero ipfissimis Vladislai verbis eandem suppeditare: *Licet & antea, inquit, non defuerint quædam Jura Regni, quæ quia nulla scriptura continebantur, Consuetudines potius appellari poterant. Verum quia & ex hujusmodi Constitutionum a nobis editarum, & illorum Regni Jurium diversa Interpretatione, magna plen-*

rumque oriebantur incommoda, aliis
alio, prout cuique libitum erat, sensum
& Interpretationem earum trahentibus;
& quibusdam in judicando, vel Judicio
postulando, Regni Consuetudinum, aliis
Constitutionum formulam sequentibus,
atque allegantibus, ita, ut non inter
eos solum, quorum Causa ageretur, sed
inter ipsos etiam Judices, ac Jurium Regni
consultissimos & peritissimos, magna in-
terdum super hujusmodi Legum, Consue-
tudinum & Constitutionum Interpreta-
tione, contentio oriretur, ut quandoque
hi, qui plus viribus & potentia, quam
Legibus & Justitia fiderent, tribunal
Judicum, magno asseclarum agmine ag-
gressi, quod ratione & Legibus nequi-
rent, clamore & multitudine obtinere
contenderent, & qui Jure inferiores es-
sent, superiores tamen esse, & vincere,
non Jure, sed tumultu ac multitudine
niterentur. Neque vero Judicum &
Magistrorum Prothonotariorum, Jura
Regni allegantium, authoritas apud il-
los valebat. Cum enim Jura ipsa, nul-
la Scripturæ firmitate fulcirentur, quic-
quid

quid Legum, vel Consuetudinum in me-
dium proferebatur, id illi vel in contra-
riam sententiam trahentes, vel aliter ab
aliis Judicibus, & in aliis Judiciis
tractatum, atque intellectum afferentes,
omnes Judicandi rationes turpissime con-
fundebant: ita frequenter contingebat,
ut in qua Causa quispiam antea victo-
ria potitus esset, in eadem vel simili,
alter succumberet & superaretur. Cum
autem, pergit idem Serenissimus Rex,
his & ejus generis erroribus, plena ac
referta essent omnia, & ex hujusmodi
Constitutionum, & Regni Consuetudi-
num, tam varia ac multiplici interpre-
tatione, tam lata calumniatoribus via
pateret, animique tam Judicantium,
quam eorum, de quorum Causis agerent,
in tantis tenebris versarentur; Nos,
quibus nihil prius antiquiusque est, quam
subditos nostros in omni pace, & tran-
quillitate conservare, excitati etiam pre-
cibus, & continuis querelis praedictorum
fidelium nostrorum, fidieli nostro Egregio
Magistro Stephano de Werböcz, Judicis
Curiae nostrae Prothonotario, curam

omnium ipsius Regni nostri Jurium, Legum & Consuetudinum, Constitutionumque receptarum atque approbatarum, earum videlicet, quæ in ipso Regno nostro, & præsertim in Aula nostra Regia judicandis & decidendis Causis, ac Sententiis ferendis, sequi ac observari consuevissent, in unum colligendi, atque in Titulos, (ut fit) & Capita distinguendi, ut ea postea Nobis oblata, ac per cœteros Magistros Prothonotarios, & sedis nostræ Judicariæ Juratos Assessores revisa, discussa ac diligenter trutinata, in unum volumen redigerentur. Ut jam Gens etiam nostra Hungarica (sicut aliæ omnes fere Nationes & Provinciæ, bene & sapienter institutæ,) in Judiciis decernendis & Justitiæ administratione, non sola Consuetudine, quæ plerumque mutari, & labilis esse solet, sed Jure Scripto, fidissimis literarum monumentis illustrato, niteretur.

§. 26.

E quibus etiam de Authore hujusmodi Compilationis, Stephano quippe Wer-

Werböcchio, summi excelsique Ingenii ICto, (p) edocemur. Hujus igitur ingenuo labore & diligentissima sedulitate, (q) confectus fuit Libellus, *Decreti Tripartiti* nomine appellatus; sed priusquam summam illi manum apponeret, Decemviris Patriarum Legum peritis perlegendum, discutiendumque dedit, (r) quorum calculo & Judicio, tanquam qui recto ordine & debito modo conscriptus esset, approbatus, ab ipso etiam deinde Rege, in cuius conspectum occasione Conventus Regni Generalis, Anno Christi 1514. Budæ instituti, solenniter prolatus fuerat, eam obtinuit confirmationem, ut ejus usum in foro & Judiciis pro Jure perpetuum valituro recipi debere, Lege lata, ac secreto Regis Sigillo, quo ut Rex Hungariæ utebatur, communita, publicaret; pollicitus præterea membraneum istuc Opus universis Hungariæ Comitatibus muneris loco se transmissurum, facturumque, ut primo quoque tempore in lucem ederetur publicam. Verum cum prolixioris fuisset negotii tam copiosum collectorum Legum Consuetudinumve cu-

mulum in quinquaginta & plura fortassis exemplaria transfundere, (tot enim circiter eotum numerabantur Comitatus, quos hujus Gratiæ Regiæ separatim participes reddi oportebat,) interea autem ad Conventus, Viennam Posoniumque indictos, rebus Regnorum suorum id exigentibus, concessisset, ac tandem inexspectata quoque morte præventus fuisset, Rex pacificus, hinc idem Tripartitum Compendium hactenus ineditum mansit, quem tamen defectum postea ipse *Werböczius* supplevit, qui illud, Vladislao e vita discesso, retento priori ordine & contextu, pro authoritate sua, qua, ut Personalis præsentia Regiæ Locumtenens, tunc temporis pollebat, circa Annum 1521. publicis Typis exscribi curavit. (s)

(p) Sed multis maximisque vitiis notato, sic enim de illo loquitur modo allegatus *Istvanf.* Lib. 6. pag. 50. & Lib. 8. pag. 77. §. 2. *Stepb. Werböcz. Prætor Regni*, ac *Mich. Zobius Publici Judicij Assessor*, ambo faeliosi ac Lingua & moribus fideque venales & immodiici, quibus cum tumultus Regni placerent & res novæ, multitudinis animos commemoratione Virtutum ac fortunarum liberalitatisque

tisque Comitis Scepusien. quocunque volebant, impellere poterant, nemine ex Regiis obstante. Unde etiam Prætura, quam Werbœczius per multos annos administraverat, sed postremo ut tutator pacis & tranquillitatis fædaverat, per Ludovicum Nicolao Thuroczio delata. Addenda huc, *Facies Jur. Publ. Hung. And. Lochneri, C. 10. §, 2. p. 54.*

(q) Hanc *Istvanius* quoque collaudat, *R. H. Lib. 4. in fine*, quo loco simul peregregie describit isthac Vladislai Regis Institutum.

(r) De præscripto *Art. 63. Vlad. Decret. 7.*

(s) Ita recensentur fata hujus Tripartiti ab ipso Authore, *in præfatione*, quam illi eotum affixit, dum primaria vice Typis fuisset mandatum; postea tamen illud sæpius ac diversis sub formis editum fuit, nimirum Leuchoviae Anno 1660. *in 4. cum versione Hung. cum Corpore Juris Hung. eaiam prodiit Viennæ Anno 1628. in fol. & Tyrn. 1690. & 1696. itidem in fol. itemque Claudiopoli Transylv. in 4. quæ Editio perelegans est.* Memini me quoque vidisse Editionem illius *in 8. Claudiopoli Transylv. factam*, ac pulcherrimo Typo adornatam, Annus tamen non succurrit.

§. 27.

Atque hoc demum erat Scriptum Hungariæ Jus, ad cuius proinde normam Causas controversas in præsentem usque

F 5

diem

diem dijudicavere (*t*) cujuslibet secularis (*u*) fori Judices, ac imposterum etiam, donec novum Juris Systema publicetur, constanter judicabunt. Quia vero illud multis in partibus, & speciatim *in Materiis Contractuum, Testamentorum, Criminum privatorum, & similibus, mancum esse videbatur*, præterea novi etiam postea & plures emersissent Casus, eodem Jure non decisi, hinc eidem in Decretis Serenissimorum Regum, posteris Diætis conclusis, non paucæ Leges Articulares superadditæ sunt, quibus Doctrinæ Tripartitales partim explicatæ, modificatæ, imo & abrogatæ sunt, partim etiam vis & authoritas Tripartiti allegata fuit & stabilita, (*v*) id quod in sequenti jam Sectione nobis erit demonstrandum.

(*t*) Referenda huc veniunt verba *Istvanfi*, habita Lib. 4. d. Tract. in fine ibi: *quod Tripartitum in bunc usque diem in Causis Forensibus & Controversiis dijudicandis observatum esse videmus.*

(*u*) Notanter ita scribo: in Judiciis namque & Causis Ecclesiasticis, ab ipsis amplectæ per Hungaros Christianæ temporibus, Canonici Juris placita in usu semper fuisse, ac nunc quoque omni-

omnino observari, extra omnem dubitationis aleam positum est, quod de illis etiam Causis rebusque intelligendum, quæ alioquin etiam de Lege Regni illuc pertinent, unde etiam *Art. 27. A. 1563.* ad illa se referunt I. Status & Ordines Regni. Evolvendus in hauc rem *Kitbon. C. 12. Qu. 12. §. 1,* unde hæc notamus verba: *in quibus* (Causis scil. ecclesiasticis) tamdiu solemus nos Legibus Regni firmare, quamdiu eas nobis ac Causis nostris suffragari viderimus; at ubi iis destituti fuerimus, illico ad sanctiones Canonicas confugium capere cogimur, quæ longe ampliores sunt & latius sese extendunt. Olim plures Causæ ad hoc Forum spectabant; nunc solæ Matrimoniales, & revisio solennitatis Testamenti, quæ ut *Cynosura pag. 75.* ostendit, in authenticatione, vel non authenticatione ejusdem consistit, illi relæta est, ut appareat *ex Art. 70, 1618. 31, 1638. 15, 1647. & 27, 1715. Ann.* Cæterum de Processu dicti Fori plenius egit idem *Kitbon. d. C. 12.* Habentur tamen præterea plura hujus Argumenti Manuscripta in Hungaria, partimque Musis meis propria, quæ utinam ederentur in lucem publicam, ne cupida Legum Juventus hujus quoque Processus ignorantiam dolenter queritari debeat.

(v) Quorsum videri possunt: *Art. 18, Ann. 1635.*
Art. 16, & 116, 1647. 53, 54, & 78, 1655.
37, 1681. II, 1687. 9, 26, 48, 68, & 94,
1715. Ann. & plures alii.

§. 28.

Antequam vero hanc aggrediar provinciam, mearum omnino partium esse censeo, de labore laudati Compilatoris Tripartiti, ipsaque Methodo, in Tractatione observata, pauca quædam adneter, quinimo ipsum quoque Tripartitum paulo anquisitus despicer, recensurus simul Authores, qui deinde illud, vel Scriptis suis quoquomodo illustrare, vel in certa redigere Compendia, vel denique Collationem ejusdem cum Romano Civili Jure tentaverunt.

§. 29.

Ipsum itaque Tripartitum, si generaliter consideretur, in *tres Partes* dispergitum est a *Werböczio*, ex eo videlicet firmo fundamento, (x) quod omnis Consuetudo Juris, qua utimur, vel ad Personas, vel ad Res, vel vero ad Actiones, hinc promanantes, pertineat. Unde etiam in *prima parte*, illa, quæ Personarum rationem spectant, pertractavit, in *secunda & tertia*, de Rerum ac Caufa-

farum Processibus, & Executionibus, Sententiarumque exinde ferendarum & appellandarum seriebus agendo, ac nonnulla etiam de Legibus Consuetudinariis Liberarum Civitatum, modoque celebratio-
nis Judicij intuitu Causarum Rusticana-
rum, quam Impensionem vocamus, sub-
nectendo. Tribus hisce Partibus *Prolo-
gum* præfixit Author, quo generalia Ju-
ris principia, de *Justitia*, de *Jure* &
similibus, non inconcinniter exponun-
tur.

(x) Desumpsit illud *Werböczius* ex *Institutionum Justin.* Lib. 1. Tit. 2. §. 12. ad quarum proinde Imitationem simili modo, quantum ad numerum, etiam idem Tripartitum ab eodem divisum est, quamquam quoad rem ipsam longe alia certe ratione. Nam in prima Consuetudinarii Juris nostri Parte, non solum de Personis, sed & de Rebus & aliis similibus, ad secundam Juris Romanī Partem spectantibus, agitur. In secunda agitur de Rerum ac Causarum Processibus & Executionibus, ac Sententiarum exinde ferendarum seriebus, quod idem est, ac si dixisset Author, de Actionibus vel Judiciis, quæ in Jure Romano tertiam Juris Partem constituunt: quæ omnia perbelle observavit ac deduxit *Fr. Foris Ottroko-*
ssi, in *Experimento Reduct. Jur. Hung. ad suos fontes*,
Tyr-

*Tyrnaviae Anno 1699. in 12. edito, Sect. 2. p. 7,
8. & seqq. ubi simul pag. 9. rationem addit,
ob quam Werböczius Tractationem suam sic
accommodaverit.*

§. 30.

Hæc autem universa Tractatio in dictis Partibus & Prologo in certos rursum Titulos distinguitur, qui diversis Juris Materiis instructi, sese invicem ita excipiunt, ut quantum pro Judicii mei aetennitatis modulo obiter animadvertere datum est, structura totius non tam illa sit, quæ ad splendorem accuratæ Methodi exæquandam congruere, quam quæ ad naturam potius rerum emergentium penetrandam, requiri videbatur. Ex eo enim vel maxime Industria Concinnatoris æstimari potest, quod Consuetudinum Regni fundamentalium partim ex proprio usu observatarum, (quarum quidem copiam ex obvia gestorum facie facilius alii optime colligere poterat) si suo tempore in negotiorum Commerciis, quandam efficaciam, dignitatem, usum, connexionem & affinitatem conspexisset, quoad fieri